Lampiran 1
JADWAL PELAKSANAAN KEGIATAN PENELITIAN

	No.
	Kegiatan
	Desember 2023
	Januari 2024
	Februari 2024
	Maret 2024
	April 2024
	Mei 2024
	Juni 2024
	Juli 2024

	
	Minggu
	1
	2
	3
	4
	1
	2
	3
	4
	1
	2
	3
	4
	1
	2
	3
	4
	1
	2
	3
	4
	1
	2
	3
	4
	1
	2
	3
	4
	1
	2
	3
	4

	1. Tahap Persiapan

	A
	Pengumpulan bahan pustaka
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	B
	Penyusunan skripsi
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	C
	Konsultasi skripsi
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	D
	Ujian skripsi
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	E
	Perbaikan skripsi
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2. Tahap Pelaksanaan

	A
	Mengajukan izin penelitian
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	B
	Pengumpulan data
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	C
	Analisa data
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3. Tahap Akhir

	A
	Penyusunan laporan
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	B
	Ujian sidang hasil penelitian
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	C
	Perbaikan dan penggandaan
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	D
	Publikasi hasil penelitian
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



Lampiran 2

ANGGARAN PENELITIAN


Alokasi dana yang diperlukan dalam penelitian ini adalah sebagai berikut :
	
A
	URAIAN
	JUMLAH

	
	PERSIAPAN
	

	
	1. Pra laporan
	Rp. 150,000,-

	
	2. Penyusunan Laporan
	Rp. 250,000,-

	
	3. Presentasi Laporan
	Rp. 450,000,-

	
	4. Revisi Laporan
	Rp. 100,000,-

	B
	PELAKSANAAN
	 

	
	1. Pengurusan ijin
	Rp.  150,000,-

	
	2. Pengadaan Kuisioner
	Rp.  200,000,-

	
	3. Transportasi Enumerator
	Rp.  300,000,-

	
	4. Pengolahan Data
	Rp.  150,000,-

	C
	TAHAP AKHIR
	 

	
	1. Penyusunan Laporan
	Rp.  250,000,-

	
	2. Pengadaan Laporan
	Rp.  250,000,-

	
	3. Seminar Penelitian
	Rp.  450,000,-

	JUMLAH
	Rp.  2,700,000,-




Lampiran 3
LEMBAR PERMOHONAN MENJADI RESPONDEN

Kepada : TK Widya Insan Nugraha
Yth. Saudara/i calon responden 

Dengan hormat,
Saya yang bertanda tangan dibawah ini :
Nama		: Putu Diah Lestari
Status	: Mahasiswa Program Studi Keperawatan Program Sarjana Sekolah    Tinggi Ilmu Kesehatan Wira Medika Bali
Bertujuan melakukan penelitian dengan judul “Gambaran perilaku makan pada anak usia pra sekolah”. Untuk maksud tersebut, saya mohon kesediaan Saudara/i untuk turut berpartisipasi sebagai responden, dalam memberikan informasi dan jawaban pertanyaan yang diajukan peneliti.
Semua informasi yang Saudara/i berikan adalah benar hanya digunakan untuk kepentingan peneliti dan dijaga kerahasiaannya. Apabila Saudara/i bersedia berpartisipasi dalam penelitian, saya mohon kesediaannya untuk menandatangani lembar pernyataan menjadi responden.
Partisipasi saudara/i dalam menjawab pertanyaan sangat peneliti harapkan. Atas kesediaan dan partisipasinya , peneliti ucapkan terima kasih


Denpasar, 14 Juni 2024
Peneliti


Putu Diah Lestari
NIM : 20.321.3227


Lampiran 4
LEMBAR PERSETUJUAN MENJADI RESPONDEN

Saya yang bertanda tangan dibawah ini : 
	Judul Penelitian
	:
	Gambaran perilaku makan pada anak usia pra sekolah

	Peneliti
	:
	Putu Diah Lestari

	NIM
	:
	203213227



[bookmark: _Hlk158132624]Saya telah mendapatkan penjelasan dengan baik mengenai persetujuan dan manfaat tentang penelitian berjudul “Gambaran perilaku makan pada anak usia pra sekolah”. Saya mengerti bahwa saya akan diminta kesediaannya untuk menjdai responden. Saya mengerti resiko yang akan terjadi dalam penelitian ini tidak ada dan saya berhak menolak untuk berperan serta dalam penelitian ini atau mengundurkan diri dalam penelitian setiap saat tanpa adanya sanksi atau kehilangan hak-hak saya.
Demikian surat saya ini saya buat dalam keadaan sadar tanpa ada paksaan dari pihak manapun dan saya memahami keikutsertaan saya dapat memberikan manfaat dan terjaga kerahasiaanya. 
	Peneliti

	







	Putu Diah Lestari

	NIM: 20.321.3227


	Denpasar, 15 Juni 2024

	Responden

	








	(                                                  )



Lampiran 5

LEMBAR PERMOHONAN MENJADI ENUMERATOR
Kepada:
Yth. Saudara/i 
Di Tempat

Dengan hormat,
Saya yang bertanda tangan di bawah ini :
Nama : Putu Diah Lestari
NIM   : 203213227
[bookmark: _Hlk158134078]Adalah mahasiswa STIKes Wira Medika Bali Jurusan Keperawatan, akan mengadakan penelitian dengan judul “Gambaran perilaku makan pada anak usia pra sekolah” dengan maksud tersebut, saya meminta kesediaannya saudara/i untuk berpartisipasi dalam proses penelitian ini. Tidak ada paksaan dalam hal ini, namun jika saudara/i bersedia, mohon untuk menandatangani pernyataan persetujuan menjadi pendamping.
Atas perhatian dan kesediaan yang diberikan saya mengucapkan terima kasih. 
	Denpasar, 14 Juni 2024

	Peneliti

	





	Putu Diah Lestari

	NIM: 203213227









Lampiran 6 

LEMBAR PERSETUJUAN MENJADI ENUMERATOR


Saya yang bertanda tangan di bawah ini:
	Nama
	:
	……………………………………………………………

	Umur
	:
	……………………………………………………………

	Alamat
	:
	………………………………………………………........



Setelah mendapatkan penjelasan, dengan ini bersedia dan berperan serta dalam penelitian berjudul “Gambaran perilaku makan pada anak usia pra sekolah” yang dilakukan oleh Putu Diah Lestari.
Demikian surat pernyataan ini saya buat dengan sebenarnya, untuk dapat dipergunakan sebagaimana mestinya, terimakasih.




	Denpasar, 14 Juni 2024

	Enumerator

	






	(                                                       )



Lampiran 7

MASTER TABEL

	FAKTOR YANG MEMPENGARUHI PERILAKU MAKAN


	No
	Umur Anak
	Jenis Kelamin
	Perilaku makan

	1
	1
	1
	1

	2
	2
	2
	2

	3
	2
	1
	2

	4
	1
	1
	1

	5
	3
	2
	1

	6
	1
	2
	2

	7
	2
	2
	1

	8
	1
	1
	2

	9
	3
	1
	2

	10
	3
	2
	1

	11
	1
	1
	1

	12
	3
	2
	2

	13
	2
	1
	2

	14
	3
	2
	1

	15
	2
	2
	2

	16
	3
	1
	2

	17
	3
	2
	1

	18
	1
	1
	1

	19
	1
	2
	1

	20
	3
	2
	2

	21
	1
	1
	1

	22
	3
	2
	2

	23
	2
	1
	1

	24
	1
	2
	1

	25
	2
	2
	1

	26
	1
	2
	2

	27
	1
	1
	1

	28
	3
	1
	1

	29
	1
	1
	1

	30
	3
	1
	2

	31
	2
	1
	1

	32
	3
	2
	1

	33
	2
	1
	1

	34
	2
	2
	1

	35
	3
	1
	1

	36
	3
	2
	1

	37
	1
	2
	1

	38
	3
	1
	2

	39
	1
	1
	1

	40
	3
	1
	1

	41
	2
	2
	1

	42
	3
	1
	1

	43
	1
	2
	2

	44
	3
	1
	2

	45
	2
	2
	2

	46
	2
	2
	1

	47
	1
	2
	2

	48
	3
	1
	1

	49
	1
	1
	1

	50
	3
	1
	2

	51
	2
	1
	1

	52
	3
	2
	1

	53
	1
	1
	1

	54
	1
	2
	1

	55
	2
	1
	2

	56
	3
	2
	1

	57
	3
	2
	1

	58
	1
	1
	1

	59
	3
	1
	1

	60
	2
	2
	2

	61
	3
	1
	1

	62
	1
	2
	1

	63
	2
	1
	2

	64
	1
	2
	1

	65
	2
	2
	2

	66
	3
	1
	1

	67
	3
	2
	2

	68
	1
	1
	1

	69
	3
	2
	2

	70
	2
	2
	2

	71
	3
	1
	1

	72
	1
	2
	1

	73
	1
	2
	1

	74
	3
	1
	2

	75
	2
	2
	1

	76
	3
	1
	2

	77
	2
	2
	1

	78
	3
	1
	2

	79
	3
	1
	1

	80
	1
	1
	2

	81
	3
	1
	1

	82
	1
	1
	2

	83
	1
	2
	2

	84
	1
	1
	1

	85
	3
	2
	2

	86
	1
	1
	1

	87
	2
	2
	2

	88
	1
	2
	1

	89
	1
	1
	2

	90
	2
	2
	1

	91
	3
	1
	2

	92
	2
	2
	2

	93
	1
	1
	1

	94
	1
	2
	1

	95
	2
	2
	1

	96
	1
	1
	1

	97
	2
	1
	1

	98
	3
	2
	1

	99
	2
	1
	2

	100
	1
	2
	1



1.	Perilaku positif 	(≥ 50%)
2.	Perilaku negatif	(< 50%)
	Keterangan :
	

	
	

	Umur :
	

	Anak umur 3 tahun
	1

	Anak umur 4 tahun
	2

	Anak umur 5 tahun
	3

	
	

	Jenis Kelamin :
	

	Laki-laki
	1

	Perempuan
	2

	
	

	Perilaku makan :
	

	Perilaku Positif
	1

	Perilaku Negatif
	2





Lampiran 8

[bookmark: _Hlk172300362]HASIL OLAHDATA SPSS


	Usia

	
	Frequency
	Percent
	Valid Percent
	Cumulative Percent

	Valid
	Anak Umur 3 Tahun
	27
	27.0
	27.0
	63.0

	
	Anak Umur 4 Tahun
	36
	36.0
	36.0
	36.0

	
	Anak Umur 5 Tahun
	37
	37.0
	37.0
	100.0

	
	Total
	100
	100.0
	100.0
	



	Jenis Kelamin

	
	Frequency
	Percent
	Valid Percent
	Cumulative Percent

	Valid
	Laki-laki
	51
	51.0
	51.0
	51.0

	
	Perempuan
	49
	49.0
	49.0
	100.0

	
	Total
	100
	100.0
	100.0
	



	Perilaku makan

	
	Frequency
	Percent
	Valid Percent
	Cumulative Percent

	Valid
	Perilaku Positif
	62
	62.0
	62.0
	62.0

	
	Perilaku Negatif
	38
	38.0
	38.0
	100.0

	
	Total
	100
	100.0
	100.0
	





	Usia * Perilaku makan Crosstabulation

	Count  

	
	Perilaku makan
	Total

	
	Perilaku Positif
	Perilaku Negatif
	

	Usia
	Anak Umur 3 Tahun
	14
	13
	27

	
	Anak Umur 4 Tahun
	21
	16
	37

	
	Anak Umur 5 Tahun
	27
	9
	36

	Total
	62
	38
	100




	Jenis Kelamin * Perilaku makan Crosstabulation

	Count  

	
	Perilaku makan
	Total

	
	Perilaku Positif
	Perilaku Negatif
	

	Jenis Kelamin
	Laki-laki
	32
	19
	51

	
	Perempuan
	30
	19
	49

	Total
	62
	38
	100




Lampiran 8

KUESIONER PENELITIAN
A. Petunjuk Pengisian 
Pilihlah salah satu jawaban yang ibu yakin paling benar dengan memberikan tanda (√)
Keterangan : TP = Tidak Pernah		: jika favorabel nilai 2, jika
unfavorabel nilai 0
KD = Kadang-kadang			: jika favorabel nilai 1, jika
unfavorabel nilai 1
SR = Sering 				: jika favorabel nilai 0, jika
unfavorabel nilai 2
B. Data Umum 
1. No. Responden		:
2. Nama			:
3. Umur			:
4. Pendidikan		:
5. Pekerjaan		:
6. Penghasilan perbulan	:
					 ≤ Rp. 735,000,- 

					 > Rp. 735,000,-



[bookmark: _GoBack]
1. Faktor Nafsu Makan 
	No 
	Pertanyaan 
	TP
	KD
	SR

	1
	Anak saya menghabiskan makanan dengan lambat 
	
	
	

	2
	Anak saya suka menyembur-nyembur makanan saat diberi makan 
	
	
	

	3
	Anak saya suka menolak suapan dari saya (menutup mulutnya saat disuapi) 
	
	
	

	4
	Jika sedang makan anak saya suka menumpahkan makanannya 
	
	
	

	5
	Jika makan anak saya suka mengemutkan makanannya 
	
	
	

	6
	Anak saya suka memainkan atau mengacak-acak makanannya 
	
	
	

	7
	Anak saya tidak menyukai banyak variasi makanan
	
	
	

	8
	Anak saya sering tidak menghabiskan porsi makan setiap jam makan 
	
	
	

	9
	Anak saya cepat bosan terhadap makanan yang diberikan
	
	
	

	10
	Anak saya suka memuntahkan makanan yang sudah masuk dimulut 
	
	
	


Sumber : Yuwanti & Susanti (2021)
2. Faktor Psikologis 
	No
	Pertanyaan 
	TP
	KD
	SR

	1
	Anak saya takut atau trauma terhadap rasa makanan tertentu (Misalnya makanan pedas atau terlalu asin)
	
	
	

	2
	Anak saya menolak makan-makanan yang saya buat
	
	
	

	3
	Anak saya memiliki alergi terhadap makanan tertentu
	
	
	

	4
	Anak saya makan sesuai dengan porsi yang saya berikan 
	
	
	

	5
	Anak saya makan tepat waktu 
	
	
	


Sumber : Yuwanti & Susanti (2021)
3. Faktor Kondisi Fisik Anak 
	No
	Pertanyaan 
	TP
	KD
	SR

	1
	Anak saya sering muntah saat diberikan makan
	
	
	

	2
	Anak saya sering tersedak saat diberikan makan
	
	
	

	3
	Anak saya memiliki gangguan pencernaan 
	
	
	

	4
	Anak saya mengalami gangguan pada gigi
	
	
	

	5
	Anak saya mengalami sariawan 
	
	
	


Sumber : Yuwanti & Susanti (2021)
4. 

4. Faktor Perilaku Makan Orang Tua
	No
	Pertanyaan 
	TP
	KD
	SR

	1
	Saya membelikan anak saya jajanan untuk menenangkan rewel 
	
	
	

	2
	Saya menghabiskan makanan di depan anak saya 
	
	
	

	3
	Saya menyuruh makan pada anak dengan suara nada halus 
	
	
	

	4
	Saya dan suami sering makan tepat waktu 
	
	
	

	5
	Saya mengingatkan anak saya makan untuk makan pada saat dia asik bermain
	
	
	


Sumber : Yuwanti & Susanti (2021)

Lampiran 9
DOKUMENTASI PENELITIAN

[image: ][image: ]


Lampiran 10
SURAT IZIN PENELITIAN
[image: ]
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YAYASAN SARASWATI SATRIYA NUGRAHA
TK WIDYA INSAN NUGRAHA

Jin. Arjuna No. 1 Br. Lumbuan, Ds. Sulahan, Kec. Susut
Telp. 082144555857

BANGLI

SURAT TUGAS
Nomor : 333 /TK/WIN/V1/2024

Yang bertanda tangan di bawah ini,

Nama : Ni Kadek Juliani, S. Pd

Jabatan : Kepala TK

Nama Sekolah : TK Widya Insan Nugraha

Alamat : Banjar Lumbuan, Desa Sulahan, Kecamatan Susut,

Kabupaten Bangli, Provinsi Bali.

Dengan ini memberikan ijin kepada:

Nama : Putu Diah Lestari

Jabatan : Mahasiswa

Nama Fakultas : Stikes Wira Medika Bali

Alamat : J1. Kecak No. 9A, Tonja, Kec. Denpasar Utara

Untuk melakukan Penelitian tentang Gambaran Perilaku Makan Pada Anak Usia Prasekolah di
TK Widya Insan Nugraha.

Demikian surat ijin ini dibuat untuk dapat digunakan sebagaimana mestinya.





